τῇ τε ἀλλη παραδίδοται κακώσει, καὶ εἰς τέσσαρας Α τοῦ κολαστηρίου ξύλου ὁ Πατήρ ἀποτίνεται, ὅπως μηδὲ ἐνταῦθα, φησίν, ἔχοι μηδὲ ἐπὶ μικρὸν ἀναπνεῖσθαι.

Δ'. Εἰσάγεται δὲ τῷ θύματι μετ' αὐτὸν ὁ γενναῖος Σαββάτιος· καὶ αὐτίκα πρὸς αὐτὸν, Οὐκ ἔρωτῶ, φησίν ὁ ἄρχων, εἰ Χριστιανὸς εἴς ἀπειστρέψτο γάρ μέχρι τῶν ἀτόν τὸ ῥῆμα· τοτὲ οὐδὲ νοσῶν ὄφθαλμὸς τὸ γλυκὺ πᾶσι φᾶς ἰδεῖν ὑπομείνειν· ἀλλὰ τέ σὸν τὸ ἀξιώματα, πρῶτον εἰπέ. Καὶ ὁ Σαββάτιος, Ἐμοί, φυσίν, ὡς δικασταῖ, καὶ ἀξιώματα, καὶ πατρίς, καὶ δόξα καὶ περιουσία Χριστός ἔστιν ὁ τοῦ Θεοῦ Γίδες, ὁ ἀπὸ ζῶν, οὐ τῇ προνοίᾳ τὸ πάντα τὸδε κυβερνᾶται καὶ διεθύνεται. Καὶ ὁ δικαστὴς τῇ τοῦ μάρτυρος μετὰ παρήρησις ἀποκρίσει τὰ ἔσχατα ἐνθρισθεῖσι νομίσει, πληγὰς ἀντένει κατὰ κορήρις αὐτῷ, ἐπιφωνῶν ἀμά. Πρὸς ἓπος ἀπόχρειναι· καὶ βασάνων πελρῶν..... προσελθών, θύσον τοὺς θεοὺς. Τὸ γάρ μετὰ ταῦτα θύσαι ἄχαρι τε καὶ οὐχ οὔτως ἀπόδεκτον· ἀλλώς τε καὶ προλαβούσας βάσανος τὴν μετέκειται ἡδονὴν ὑποτέμνεται· καὶ ὁ Σαββάτιος· Τῆς ἐπικήρου καὶ ρεούσης ἡδονῆς ἀδειά καθά καὶ μόνη μένει ἀπόλεισις σφαλερά, φασίν· εἰ δὲ καὶ τὸν ἀσθεῖσαν ἐπομένην ἔχοι, τὸ κακόν ἡλίκων· ὀστε πολλῷ χρείττους ἔμοι αἱ διὰ Χριστοῦ κολάσεις· αὐταὶ γάρ διηγεῖται ταμείνουται, καὶ αἱ μένουσι τὰς ἀμοιβάς· τὰ δὲ ὑμέτερα, ὅσῳ μᾶλλον εὐφραίνει, τοσούτῳ καὶ λυπήσει πλέον. Καὶ εἴθε γε καὶ τὸν ίσον χρόνον, ἀλλ' εὐφραίνει μὲν πρόσκαιρα τυχόν καὶ ἐφύμετρα, λυπήσει δὲ ἀθάνατα καὶ αἰώνια.

B ctione, tum etiam extenditur in quatuor foraminibus ligni ad torquendum comparati, ut ne minimum quidem posset respirare.

IV. Ad tribunal autem post ipsum introducitur egregius Sabbatius. Ei autem statim dicit præses: Non rogo, an sis Christianus (hoc enim verbum adeo aversabatur, ut ne vellet quidem audire, quoniam nec sacerdos oculos sustinuerit videre lucem gratam omnibus), sed dic primum, quoniam sit tua dignitas. Sabbatius autem: Mihi, inquit, o judex, et dignitas, et patria, et gloria, et facultates Christus est Dei Filius semper vivens, cuius providentia hoc universum regit et gubernatur. Judex autem libero martyris responso arbitratus se esse extrema affectum contumelia, ei impingit alapam, acclamans: Responde ad propositum, et priusquam tormentorum facias periculum, procede, et diis sacrificia. Postea enim sacrificare erit ingratum, et non adeo acceptum, et alioqui præcedens tormentum detrahit de gaudio, quod postea consequitur. Sabbatius vero: Caducet, inquit, et fluxæ voluptatis, o judex, vel sola perceptio est lubrica et periculosa. Quod si etiam consequentem habet impietatem, quantum malum? Quamobrem sunt mihi meliora, quae suscipiuntur propter Christum, supplicia. Ea enim reservant, et habent perpetuas, et quae semper manent, remunerations. Res autem vestras quo majori afficiunt voluptate, tanto majori dolore afficiunt. Atque utinam pari tempore, sed brevi quidem tempore, atque adeo momento temporis delectant, immortalis autem et sempiterna afficiunt molestia.

V. His efferatur et acri ira movetur præses et in ligno quidem sublime tollit athletam, atque unguis ferreis disserpit latera, ossa autem emovet et elocat, et ipsa tangit intestina. Propter hæc ergo tristem et dolore affectum contemplatus martyrem: Si est tibi, inquit, o Sabbati, jucundum pati propter Christum, undenam sunt genitus, et hæc calidæ lacrymæ? Ut scias, inquit martyr, quantum ego rem sitio et quanti facio pati propter illum. Nam etsi accipiam sensum gravissimi doloris, adeo ut et aperte mihi erumpant lacrymæ, et feram graviter, adhuc tamen vehementiori ejus amore teneor, et ne sic quidem volo desistere a suscipiendo pro ipso laboribus. Hæc dicebat, et corpus dilaniabant ungues, acierique et vehementior dolor cor penetrabat. Cum autem jam ad terram carnes defluxissent, et nuda ossa essent relicta, et ventrem tormentum confecisset, et intestina: nec haberent carnifices, quid tangerent, cum non esset subjectum, et ligno quidem deducitur athleta. Cum autem parum abductus esset extra stadium, Deo tradit animam.

VI. Cum ergo tam præclare decertasset Sabbatius, et longo intervallo evasisset superior, ideo de Trophimo spem abjiciens præses, ad Perennium Dionysium, Phrygiæ Salutaris præsidem, cujus etiam prius meminiimus, eum statuit mittere. Et cum

C . Λαμπρῶς τοίνυν τοῦ Σαββατίου καὶ μετὰ πολλῆς κρατήσαντος τῆς περιουσίας, ἀπογνούς ἐντεῦθεν καὶ τοῦ Τροφίμου ὁ ἄρχων, Περεννίων Διονυσίων τῷ τῆς Φρυγίας Σαλουταρίας ἡγεμονεύοντι, οὐ καὶ πρότερον ὁ λόγος ἐμνήσθη, πέμπειν τὸν ἄνδρα ἐσκέψατο,

D . Λαμπρῶς τοίνυν τοῦ Σαββατίου καὶ μετὰ πολλῆς κρατήσαντος τῆς περιουσίας, ἀπογνούς ἐντεῦθεν καὶ τοῦ Τροφίμου ὁ ἄρχων, Περεννίων Διονυσίων τῷ τῆς Φρυγίας Σαλουταρίας ἡγεμονεύοντι, οὐ καὶ πρότερον ὁ λόγος ἐμνήσθη, πέμπειν τὸν ἄνδρα ἐσκέψατο,

quod tormentis ab eo subjectus esset scriptisset, et quod quemadmodum lictoribus longe evasisset fortior, et quod solum Christum colens, illorum deos ridereret et nibili faceret; cumque calceos ferreos clavis acutis et subtus, et ex obliquo confixos, martyricis illis Trophimi pedibus prius subjici jussisset, et clavos per pedes transegisset, jubet deinde agi in Phrygiam. Hic enim dicebatur versari Dionysius. Ille autem libenter, et cum gaudio clavos sibi subiecti, longe precedebat consequentes pedites, et simul currentes equites. Non enim dolor pedum potuit generosum illius animum vincere: sed leves potius ei addebat alas, firmoremque reddebat et constantiorem.

VII. Confecto itaque trium dierum itinere, veniunt Synadam Phrygiæ civitatem. Hic cum Heliodori litteras legisset Dionysius, et intellexisset quemadmodum se haberent singula, jussisset autem martyrem sisti ad suum tribunal: Tu es, inquit, Trophimus? Martyr vero: Ego, inquit, Trophimus vocor, sumque servus Christi veri Dei, in quem qui crediderunt, nequaquam afficiantur pudore. Quid tu, inquit ille, in his adhuc persistis, inanemque et vanum hunc invocas Christum, qui multis fuit causa mortis? Sed etsi non prius, al nunc saltem, dimissa in ipsum fiducia diis sacrificia, mortem effugiens: et lucrare vitam presentem. Generosus autem excipiens Trophimus: Mortem quidem, inquit, nec si velim effugerim. Nam eti non tu eam, at natura omnino afferet, et ei, quæ debentur, exsolvam, cum sim homo. Licet autem ea vitam comparare perpetuam, quæ longo intervallo superat hanc fluxam et caducam, quod ad voluptatem attinet et beatitudinem: adeo ut quæ sunt illius vitæ, nec possint cerni oculis, nec audiri auribus, nec in cor hominis ascendere. Hujus ego vitæ sum nunc magno amore captus, et magnas tibi habeo gratias, quod me illuc transire properantem, urgeas per eam, quam minitaris, mortem.